教资助〔2010〕700号

河 南 省 教 育 厅

关于高校2010—2011学年度国家奖助学金

发放工作安排意见

各高等学校：

现将全省高校2010—2011学年度国家奖助学金评审发放工作有关要求通知如下：
一、发放工作日程安排

9月1日—10月20日，为高校宣传、申请、评审、公示和数据录入阶段。10月20日24时截止数据录入上报工作。

10月21日—10月25日，为省资助管理中心审核和高校修改阶段。省资助管理中心通过网络系统审查各高校上报奖助学金数据，各高校根据省资助中心审查意见修正上报数据，10月25日12时各高校数据修改上报截止，省资助管理中心审查确定国家奖助学金最终名单。
10月28日—10月29日，各高校将通过审查的国家奖助学金最终名单和评审总结报告按照规定格式打印上报。
11月1日—15日，省教育厅和教育部分别对国家奖助学金进行评审、批复和备案，各高校领取批复备案材料时间另行通知。

二、材料填报要求
（一）材料报送种类、数量及格式
1、国家奖学金批复表一式3份，格式见附件1—2(打印成A3幅面)；
2、国家奖学金申请审批表1份，格式见附件3（打印成A4格式）；
3、国家励志奖学金批复表一式2份，格式见附件4—5(打印成A3幅面)；
4、国家励志奖学金申请审批表各1份，格式见附件6（打印成A4格式）；
5、国家助学金备案表一式2份，格式见附件7—8(打印成A3幅面)；
6、国家奖助学金评审总结报告一式2份（打印成A4幅面），封面格式见附件9，正文采用仿宋3号、标题采用2号黑体。报告主要内容包括：奖助学金评审的基本情况、存在的问题及下一步工作建议。
学校上报的总结报告及评审、批复和备案表均须加盖学校公章，不符合上述要求的报送材料将不予接收。

（二）国家奖学金和励志奖学金申请审批表的填报要求
1、申请审批表的内容必须填写完整，盖章齐全，不得缺项、漏项。
2、学习情况登记栏中成绩（学习成绩或综合考评成绩）可以采用“年级”、“专业”、或“班级”任何一种排名方式，为便于审核评比，一所学校只能按照一种排名方式进行填写。

3、如果学校对学生进行过综合考评，则申请审批表中必须填写综合考评的相关信息，审核评比时将优先按照综合考评排名确定获奖人选。
4、申请审批表中申请理由栏控制在500字以内，不要再另附纸张。
三、其他相关要求
1、去年因国家励志奖学金拟获得者不符合条件被取消资格而空下的名额，相关高校要用在今年国家励志奖学金的评选中，具体涉及的高校和名额参见省资助中心去年发文（豫教资〔2009〕45号）。
2、在去年试点组织专家集中审批国家励志奖学金的基础上，今年拟继续组织专家对国家励志奖学金进行集中审批，同时对全省高校上报的国家奖学金获得者进行集中审核，评审情况将予以通报并纳入对各高校资助工作的指标考核。

3、为了使国家奖学金和国家励志奖学金的评比更加公平、合理，结合前三年评审实际情况，今后国家奖学金和国家励志奖学金的获奖学生，原则上各高校要分别控制在综合考评成绩（没有综合考评成绩的高校按照学习成绩排名）的3%和25%以内。
4、国家奖学金和国家励志奖学金获奖名单一经批复，各高校务必按照批复名单发放，不得擅自扩大或缩小；经备案后的国家助学金原则上也必须按照备案名单发放，如因特殊情况确需变更发放名单，必须于变更发放前填写变更说明及相应的调减表和调增表（格式见附件8）上报备案，不按要求上报变更名单备案的高校一经查实将视情节轻重予以通报批评。
5、经审批通过的国家奖学金和国家励志奖学金获得者将分别由教育部和省教育厅统一颁发获奖证书。
四、报送资助工作人员名单

为了及时掌握各高校一年来资助工作人员的变动情况，方便今后工作开展，请各高校务必于9月7日前按照附件10的要求填报《高校学生资助管理机构工作人员名单》（按EXCEL格式，加盖电子签章后通过网上办公系统上报）。

联系人： 赵佳  联系电话：0371-65798790  传真：0371-65798522

附件：1.2010-2011学年度国家奖学金批复汇总表封面

2.2010-2011学年度国家奖学金批复汇总表

3.2010-2011学年度国家奖学金申请审批表

4.2010-2011学年度国家励志奖学金批复汇总表封面

5.2010-2011学年度国家励志奖学金批复汇总表

6.2010-2011学年度国家励志奖学金申请审批表

7.2010-2011学年度国家助学金备案汇总表封面

8.2010-2011学年度国家助学金备案汇总表

9.XXXXXX高校国家奖助学金评审总结报告封面
10.高校学生资助管理机构工作人员名单

二○一○年八月十三日

附件1

XXXXXX学校
2010—2011学年度国家奖学金批复汇总表
国家奖学金发放总人数:
国家奖学金发放总金额:
学校领导签字(章)             河南省学生资助管理中心领导签字(章)
学校盖章                     河南省学生资助管理中心盖章

填报人：                         联系电话：
填报日期：                       年      月     日

附件2
2010-2011学年度国家奖学金批复汇总表

学校（盖章）：

	序号
	姓名
	性别
	出生时间
	民族
	身份证号码
	生源地
	学院
	系别
	专业
	入学时间
	年级
	班
	学号
	学历
	学制
	家庭户口
	发放金额
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	…

	…

	总计
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	—
	—

	—
	—
	—

	—

填报日期：       年     月     日

(加盖省资助中心骑缝章)   (加盖学校骑缝章)

附件3
国家奖学金申请审批表（2010-2011学年）

	基

本

情
况
	姓名

	性别

	出生年月

	学号

	民族

	入学时间

	身份证号

	政治面貌

	联系电话

	学

习

等

情
况
	该学年必修课程数        门，其中，优秀        门，良好       门

成绩排名：      /        （名次/总人数）

综合考评成绩       分，排名    /      （名次/总人数）（如无此项，填写“无”）

上述采用的排名顺序为□按专业  □按年级  □按班级

	获
奖
情
况
	主要奖项：
其中，院级奖励      项； 校级奖励      项； 省级以上奖励     项

	申

请

理

由

︵

全

面

反

映

德

智

体

美

情

况

︶

学校：                 院系：            专业：            班级：

	申请人签名：

年     月     日

	年  级

（专业）

推  荐

意  见

	   推荐人：               行政职务：

                                    年     月     日

	院

（系）

意

见
	（公  章）
                                   年     月     日

	学

校

意

见
	经评审，并在_________________范围内公示          天，无异议，现报请同意该同学获得             学年度国家奖学金。

                                         （公  章）

                                       年     月     日

附件4
XXXXXX学校

2010—2011学年度国家励志奖学金批复汇总表
国家励志奖学金发放总人数:
国家励志奖学金发放总金额:
学校领导签字(章)             河南省学生资助管理中心领导签字(章)
学校盖章                     河南省学生资助管理中心盖章

填报人：                         联系电话：

填报日期：                       年      月     日

附件5
2010-2011学年度国家励志奖学金批复汇总表

学校（盖章）：

	序号
	姓名
	性别
	出生时间
	民族
	身份证号码
	生源地
	学院
	系别
	专业
	入学时间
	年级
	班
	学号
	学历
	学制
	家庭户口
	发放金额
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	…

	…

	总计
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	—
	—

	—
	—
	—

	—

填报日期：       年     月     日
(加盖省资助中心骑缝章)       (加盖学校骑缝章)

附件6
国家励志奖学金申请审批表

（2010 ―2011学年）

	基本情况
	姓名

	性别

	出生年月

	学号

	民族

	入学时间

	身份证号

	政治面貌

	经济困难认定档次
	A、一般困难    B、特别困难
	联系电话

	家庭经济情况
	家庭户口
	A、城镇      B农村
	邮政编码

	家庭人口总数

	家庭总收入（元）

	家庭住址

	综合测评情况
	本年级专业总人数：         ；学习成绩排名：         ；综合考评排名：          。（不得为空）
上述采用的排名顺序为□按专业  □按年级  □按班级

	获奖情况
	主要奖项：

其中，院级奖励      项；校级奖励      项；省级以上奖励     项.

	申请理由︵家庭情况、
在校表现５００字以内︶

学校：               院系：           专业：             班级：
	申请理由︵家庭情况、在校表现、５００字以内︶
	申请人签名：

年     月     日

	院（系）意见
同   意

　　（公　　　章）

签名：
年　　　月　　　日
	学校意见

同       意
　　　　　　　　　　　（公　　　章）

　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

附件7
XXXXXX学校
2010—2011学年度国家助学金批复汇总表
国家助学金发放总人数:
国家助学金发放总金额:
学校领导签字(章)             河南省学生资助管理中心领导签字(章)
学校盖章                     河南省学生资助管理中心盖章

填报人：                         联系电话：
填报日期：                 年      月     日

附件8
2010-2011学年度国家助学金批复汇总表

（首次/调减/调增）

学校（盖章）：

	序号
	姓名
	性别
	出生时间
	民族
	身份证号码
	生源地
	学院
	系别
	专业
	入学时间
	年级
	班
	学号
	学历
	学制
	家庭户口
	发放金额
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	…

	…

	总计
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	—
	—

	—
	—
	—

	—

本表用途：1、首次报批用；2、人员调减用；3、人员调增用（如果发生人员调整，必须于变更发放前报送调减表和调增表）
填报日期：       年     月     日

(加盖省资助中心骑缝章)                               (加盖学校骑缝章)
附件9

XXX学校

国家助学金评审总结报告

学校（公章）：
日       期：
附件10
高校学生资助管理机构工作人员名单

	高校名称:
邮政编码:                    区号:                 传真:                        学校详细地址:

	人员类别
	姓  名
	职  务
	办公电话
	手机号码
	Email
	负责的工作
(务必填写)
	联系人
标记

	主管校领导

	资助中心领导

	……
	……
	……
	……
	……
	……

	工作人员
(含国家助学贷款工作人员)

	……
	……
	……
	……
	……
	……

主题词：教育  高校  助学金  意见
  河南省教育厅办公室              2010年8月17日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —